CAP. XXVI. ¹⁷⁹ Hæc multo pleniùs defendemus in causa creatoris, in qua & reprehensione aduersarii, qui nolunt ei ascribere eiusmodi motus animi, quos in creatore reprehendunt. ¹⁸⁰ At hic sufficit peruersissimum Deum ostendi, in ipso præconio solitariae hostilitatis, qua nolunt ei ascribere eiusmodi motus animi, quos in creatore reprehendunt. ¹⁸¹ Si enim neque emulatur, neque irascitur, neque damnat, neque vexat, ipso & quod iudicem præstat, non inuenio quomodo illi disciplinarum ratio confusat, & quidem plenior. Quale est enim ut præcepta constitutat non executurus, vt delicta prohibeat non iudicetur, quia non iudicaturus: extraneus scilicet ab omnibus sensibus seueritatis & emulacionis. Cur enim prohibit admitti, quod non defendit admissum? cum multo non prohibuit quod defensurus non esset, quād ut non defendenter quod prohibuit: immo & permisisse directò debuit, sine causa prohibiturus, non ut defensurus. Nam & nunc tacite permisum est, quod sine vltione prohibitetur. Et vtique non debet prohibet admitti, quād quod non amat fieri. Stupidisimus ergo qui non offendit, non debet, quod non amat fieri: quando offensa comes fit frustata voluntatis. Aut si offenditur, debet irasci: si irascitur, debet vltisci. Nam & vltio fructus est ire, & ira debetur offendere, & offensa, ut dixi, comes frustata voluntatis. Sed non irascitur, ergo nec offenditur. Sed non offenditur, ergo nec laeditur voluntas eius, cum sit quod fieri nollet, non laedit voluntatem. Aut si hoc erit diuinæ virtutis siue bonitatis, nolle quidem fieri, & prohibere fieri, non moueri tam en si fieri: Dicimus iam motum esse illum qui nollet, & vltimè non moueri ad factum, qui motus sit ad non faciendum, quando noluit fieri. Nolendo enim prohibit: non enim & iudicavit, nolendo fieri, & idcirco prohibendo nolens ciens.

A ciendum enim iudicavit, & prohibendum pronuntiauit. Ergo & ille iam iudicat: si indignum est Deum iudicare; aut si eatenus dignum est Deum iudicare, quā tantummodo nolit & prohibeat, non enim defendat admissum: atquin nihil Deo tam indignum, quā non exequi quod noluit, & prohibuit admitti. Primo quōd qualicunque sententia sua & legi, debeat vindictam in auctoritatem & obsequij necessitatem. Secundo, quia æmulum sit necesse esse, quod noluit admitti, & nolendo prohibuit. Malo autem parcere Deum, indignius sit, quā animaduertere: & quidem Deo optimo, qui non alias plenē bonus sit, nisi mali æmulus, vt boni amorem odio mali exerceat, & boni tutelam expugnatione mali impleat. [183] Sed iudicat planè malum nolendo, & damnat prohibendo: dimitit autem non vindicando, & absoluít non puniendo. O Deum veritatis prævaricatore, [184] sententia sua circumscriptorem. Timet damnare quod damnat, timet odisse quod non amat: factum finit quod fieri non finit: mauult ostendere quid nolit, quā probare. Hoc erit bonitas imaginaria: disciplina, phantasma: [185] & ipsa transmutatione præcepta, secura delicta. Audite peccatores, quique nondum hoc elitis, vt esse possitis: Deus melior inuentus est, qui nec offenditur, nec irascitur, nec vlciscitur, [186] cui Matth. 5. nullus ignis coquitur in gehenna; cui nullus dentium frendor horret in exterioribus te- [187] nebris, bonus tantum est. Denique prohibet delinquere, sed litteris solis. In vobis est, si velitis, illi [188] obsequium sub signare, vt honorem Deo habuisse videamini: timorem enim non vult. Atque adeò præse ferunt Marcionitæ, quod Deum solum omnino non timeat:

B Malus autem, inquiunt, timebitur, bonus autem diligitur. Stulte, quem Dominum appellas, negas timendum: cūm hoc nomen potestatis sit etiam timenda. At quomodo diliges, nisi timeas non diligere? Planè nec pater tuus est, in quem competit & amor propter pietatem, & timor propter potestatem: nec legitimus Dominus, vt diligat propter humanitatem, & timeas propter disciplinam. Sic denique plagiarij diliguntur; non etiam timentur. Non enim timebitur, nisi iusta & ordinaria dominatio: diligi autem potest etiam adultera. Sollicitatione enim constat, non auctoritate: & adulatione, non potestate. Quid denique adulantius quā [189] delicta non exequi? Age itaque qui Deum non times quasi bonum, quid non in omnem libidinem ebullis, summum quod sciam frumentum vitæ omnibus qui Deum non timent? Quid non frequentas tam solemnis voluntates [190] Circi furentis, & caueæ saevientis, & scenæ lasciuentis? Quid non & in persecutionibus [191] statim oblata acerra animam negatione lucraris? Absit, inquis, absit. Ergo iam times delictum, & timendo probasti illum timeri, qui prohibet delictum. Aliud est, si eadem Dei tui peruersitate, quem non times, observas, qua & ille quod non vindicat prohibet. Multo adhuc vanius, cūm interrogati, quid fieri peccatori cuique Dei illorum, respondent, abiici illum quasi ab oculis. Nōnne & hoc iudicio agitur? iudicatur enim abiiciens, & vtique iudicio damnationis: nisi si in salutem abiiciatur peccator, vt & hoc Deo optimo competit. Et quid erit abiici, nisi amittere id quod erae consecuturus si non abiiceretur? id est salutem. Ergo salutis in detrimentum abiicietur: & hoc decerni non poterit nisi ab irato, & offenso, & executore delicti, id est iudice. [191] Exitus autem illi Cxxviii.

C abiecto quis: ab igne, inquiunt, creatoris deprehendetur. Adeóne nullum habet elementum, vel in hanc cauam prouisum, quō peccatores suos vel sine sauvitia relēget, ne illos dedat creatori? Quid tunc creator? Credo sulphuratiorem eis gehennam preparabit, vt blasphemis suis scilicet: nisi quōd Deus zeletes fortasse an defortoribus aduersarij parcer? O Deum vsqueaque peruersum, vbique irrationale, in omnibus vanum, atque ita neminem: Cuius non statum, non conditionem, non naturam, non vllum ordinem video confistere, iam nec ipsum [192] fidei eius sacramentum. Cui enim rei baptisma quoque apud eum exigitur, si remissio delictorum est? Quomodo videbitur delicta dimittere, qui non videbitur retinere? quia retineret, si iudicaret. Si absolutio mortis est, quomodo absolueret à morte, qui non deuinxit ad mortem? deuinxisset enim, si à primordio damnasset. Si regeneratio est hominis, quomodo regenerat qui non generauit? Iteratio enim non competit ei, à quo quid nec semel factum est. Si confectio est spiritus sancti, quomodo spiritum attribuet, qui animam non prius contulit? [193] quia suffictura est quodammodo spiritus anima. [194] Signat igitur hominem, nunquam apud se resignatum: Lauat hominem, nunquam apud se coquinatum: & in hoc totum salutis sacramentum, carnem mergit exortem salutis. Nec rusticus terram rigabit fructum non relatarum, nisi tam vanus, quam Deus Marcionis, proinde cūm tantam, siue sarcinam, siue gloriam,

JAN
anibus

infirmissimæ aut indignissimæ carni imponit sanctitatem. Quid dicam autem de disciplina vanitate, qua sanctificat substantiam sanctam? Quid autem onerat infirmam, aut exoriat indignam? Quid non salute remunerat, quam onerat vel exornat? Quid fraudat, medet operis non rependens carni salutem? Quid & honorem sanctitatis in illa mortuus titus? [19] Non tinguitur apud illum caro nisi virgo, nisi vidua, nisi coelebs, nisi diuinitas baptismata, ^D [196] quasi non etiam spadonibus ex nuptiis nata. Sine dubio ex damnatione coniugij, institutio ista constabit. Videamus an iusta, non quasi destructione sanctitatis, ¹⁹⁷ vt aliqui Nicolaitæ assertores libidinis atque luxuriae, ¹⁹⁸ sed qui sanctitatem sine nuptiarum damnatione nouerimus, & secemur, & praferamus, non ut malo bonum, sed vt bono melius, non enim proiicimus, sed deponimus nuptias nec prescribimus, sed suademus, sanctitatem seruantes, & bonum, & melius, pro viribus cuiusque secando: Tunc denique coniugium exerte defendentes cum inimicè accusant, spuria nomine in destructionem creatoris, ¹⁹⁹ qui proinde coniugium pro rei honestate benedixit, in clementum generis humani, quemadmodum & viuorum conditoris in integros & bonos vsus. Non ideò autem & cibi dannabuntur, quia operosis acquisiti, ²⁰⁰ in gulam committunt: vt nec vestitus ideò accusabuntur, quia pretiosius comparati, in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonij res ideò despiciuntur, quia imperius diffusa in luxuriam inardescunt. ²⁰¹ Multum differunt inter caussam & culpam, inter statum & excessum. Ita huiusmodi non institutio, sed exorbitatio reprobanda est. ²⁰² secundum censuram institutoris ipsius, cuius est, tam: Crescite & multiplicamini quam dicit. Gen. 1. Non adulterabis; & Vxorem proximi tui non concupiscas: ²⁰³ morte puniens, & incitam sacrilegam, atque monstruosam in masculos & in pecudes libidinum infaniam. Deuter. 5. Letit. 20. Sed es si nubendi iam modus ponitur, quem quidem apud nos spiritus ratio probato auctore defendit, vnum in fide matrimonium praescribens, eiusdem erit modus regere, qui modum aliquando diffuderat: is colligit, qui sparxit: is cædet sylam, qui vanitatem, qui modum habeant, cuius & retro fuit, Crescite & multiplicamini: eiusdem finis consit. Gen. 1. initium. Non tamen vt accusanda cæditur sylam, nec vt damnanda secatur seges, sed in temporis suo parens. Sic & connubij res non vt mala securem & falcam admittit famam, sed vt matura defungi, vt ipsi sanctitati reseruata, cui cædendo prestat & efficit. ²⁰⁴ iam dicam Deum Marcionis, cum matrimonium vt malum & impudicitia negotiis probat, aduersus ipsam facere sanctitatem, cui videtur studere; Materiam enim eius ostendit. Quia si nuptiae nostra erunt, sanctitas nulla est. Vacat enim abstinentia testimonium, cum licentia eripitur. Quoniam ita quædam in diuersis probantur. Sicut & virtus in affirmitate perficitur, sic & abstinentia nubendi in facultate dignoscitur. Quis denique abstinenus dicetur, sublato eo à quo abstinentium est? Quæ temperantia gula in fame: quæ ambitionis repudatio in egestate? quæ libidinis infrenatio in castratione: iam veridicentem generis humani compescere totum, nescio an hoc quoque optimo Deo congruat. Quomodo enim saluum hominem volet, quem vetat nasci, de quo nascitur ambigendo: quomodo habebit in quo bonitatem suam signet, quem esse non patitur? Quemodo diligit, cuius originem non amat? Timer forsitan redundantiam sololis, ne libet plures liberando, ne multos faciat haereticos, ne generosiores habeat Marcionites. ²⁰⁵ Non erit immanior duritia Pharaonis nascentium encatrix, nam illæ mas adimit, hic non dat. Ille auferat à vita, hic non admittit in vitam. Nihil apud ambos de homicidio differt. sub utroque homo interficitur, sub altero iam æditus, sub altero additus. Gratus esses ô Dei haeretice, si iusses in dispositionem creatoris, quod marem ²⁰⁶ Satis hæc de Deo Marcionis, quem & definitiones unicae diuinitatis, & conditions statum eius, omnino non esse confirmant. Sed & totius opusculi series in hoc vtique succedit, Proinde si minus quid videmur egisse, speret referatum suo tempori, ²⁰⁷ sicut & ipsarum scriptorum examinationem, quibus Marcion vtitur.

ADNOT.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
LIBRVM I. ADVERSVS MARCIONEM.

1. CARTHAGINIENSIS, &c.] *Istud recens adiemus ex utroque MS. Vatic. codice, sicuti ex libro iam dicto de Resurrectione carnis, illud quod num. 2. sequitur: DE DEO VNICO.*

2. ADVERSVS MARCIONEM.] *De Marcione supra lib. de Prescr. adu. heret. cap. 51. her. 17. nn. 322. ex ipso Tertulliano, Epiphanius, Philastrio, Eusebium et Irenaeus; et quod Ponticus fuerit, et occasionem cur heres Cordonis amplexus sit, ostendimus; simul etiam de temporibus Antonianis (ut loquitur infra Euangelio lib. 4.) rium ibi, cum etiam eiusdem lib. cap. 30. num. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 171. et 172. et infra cap. 19. num. 129. et 130. item quod primo in catholicam doctrinam apud Romanensem Ecclesiam crediderit, sed postea desciuerit; vbi etiam causas habet stuprum et sacrilegium, cur ab Ecclesia electus sit. Reputantur eadem his libris aduersus eundem scriptum non semel. Imprimis patrum illi fuisse vicinum Pontio Euxino, tam superquam indicat cap. 1. dum latissime in barbarian illius regionis inuehatur. Pontus igitur, inquit, qui Euxinus natura negatur, &c. tandem ita concludens. Næ tu Euxine probabiliorem feram Philosophis addidisti, quam Christianis. Vnde et Ponticum vocat non semel, sicuti ad cap. 2. adnotauimus n. 24. Appellatur quidem etiam Ponticus nauclerus, cum supra lib. de Prescr. aduersus heret. cap. 30. num. 164. et infra lib. 3. adu. Marc. c. 6. ac rursum initio lib. 5. non quidem quod nauclerus fuerit (vix recte adnotauit Rheganus) sed per iconum, aut quod ex naucleris, qui frequentius Pontum accolabant, oründus. Quia vero tempore extitit sic infra c. 19. Quoto quidem anno, inquit, Antonini maioris de Pontio suo exhalauerit aura canicularis, non curauit inuestigare. De quo tamen confit, Antonianus hereticus est, sub Pio impio, &c. vbi de hoc latius n. 128. Quod prius Catholicus fuerit, his verbis indicat et. Marcion quemque inuenierat, extincto lumine fidei amissit. Non negabuit discipuli eius, primam illi fidem nobiscum fuisse, ipsius litteris certibus, &c. obi etiam alijs similes loci citatur a nobis n. 20. et 21. Porro errores eius de plerosque indicauimus, etiam supradicto lib. de Prescr. aduersus heret. c. 51. et quibus potissimum locis ab Auctore refellantur, quare repetitione non est opus. Ceterum scripta Marcionis ab Auctore commemorantur: Euangeliu, Epistola, Antithesis. De primis sic infra lib. 4. cap. 1. Ad ipsum iam EVANGELIUM eius prouocamus, quod interponendo sibi fecit. c. 2. Tracto, inquit, nunc ad EVANGELIUM sive non Iudaicu, sed Pontici, interim adulterari demonstrationem. Et paulopost: Cottæ Marcion, EVANGELIO scilicet suo, nullum adscribit Auctorem; quasi non licuerit illi titulum quoque adingere, cui nefas non fuit, ipsum corpus enterere. Alterius meminit supra lib. de Carne Christi, c. 2. Et eò magis, inquit, mortuus es, quod magis non es Christianus; qui quum fuisse, excidisti; rescindendo, quod retro credidisti, sicuti et ipse confiteris, in quadam EPISTOLA quod etiam adiudicat his verbis c. 1. huius libri mox citatis: Ipsius litteris restibus. De Antithesisibus denique sic hoc libro infra cap. 19. Num ha sunt ANTITHESIS Marcionis, id est, contrarie oppositiones; quæ conatur discordiam*

Euangeliu cum lege committere, vt ex diuersitate sententiarum vtriusque Instrumenti, diuersitatem quoque argumententur Deorum. Et latius initio, immo frequentissime, lib. 4. adu. Marc. vbi inter cetera cap. 1. Et vi fidem instrueret, forem quâdam commentatus est illi (scilicet Euangeliu) opus ex contrariatum oppositionibus, ANTITHESIS cognominatum, & ad separationem Legis & Euangeliu coactum, &c. Quo, ne hic prolixiores sumus, Lectorem remittimus. Hoc unum adiemus, quod Epistola nusquam peculiariter, sed Euangeliu, & Antithesis nominatum impugnet, et particulatim. Auctor totu dicit lib. 4. quemadmodum etiam Epiphanius her. 42. et Euangeliu illud non aliud fuisse, quam quod nos B. Luca adscribimus, profus institutum; quippe quod solum recipiebat, contemptis aliis tribus. Porro etiam Epistolas Apostoli Pauli longe alio ordine addidit quam in Ecclesia legantur, multatâ etiam Epistola ad Ephesios inscriptione, ad Laodicenos. Ita enim eas collocat, Ad Galatas, Ad Corinthios 1. & 2. Ad Romanos, Ad Thessalonicenses 1. & 2. Ad Laodicenos, Ad Colossenses, Ad Philippenes, & ad Philemonem; omnes tum reliquias eius Epistolas, tum etiam iis quas Catholicus vocamus, Aliis Apofolorum, & Apocalypsi. Sicuti etiam totum verius Instrumentum reciebat; de quibus omnibus infra l. 3. 4. & 5. Latinus.

CAP. I.

3. Siquid retrò gestum est nobis, &c.] *Caput hoc primum inscripsimus: De Marcionis heresisbus Praefatio. Patet autem hinc Auctore, primo aliud opusculum aduersus Marcionem scriptissime, quod postea quasi proferatum plenior compositione resciderit; hanc quum fraude apostolam amississet, qui eam frequentie exhibuerat, id est, in lucem adidicat, emendationis necessitate hoc opus adiecit. Atq. id est quod subiungit: Ita stylus iste nunc de secundo tertius; quia tamen non operis hic primus existit, adiiciens: &c. de tertio iam hinc primus. Atque hanc voces Tertullianæ: viderit, frater, pro: Christiano, ac in disperso. Sive autem legasine quemquam cum exc. sine: ne quem cum Vatic. 2. MS. cod. perinde est.*

4. Pontus igitur, qui Euxinus natura negatur, &c.] *Vat. quidem MS. cod. non habent: natura, sed recte illud addidit ex Goricens. cod. Rhenan. quia hoc vult direcere Pontum natura quidem Eboracum, ad est, in hospitalem fuisse, sed nomine (eōzēlēs) Euxini, id est, hospitale illud. Alludit autem ad illud Ann. Marell. lib. 2. Heniochi, Sind, & Achæi, intendeant fennium licetia diuina, indiderunt mari nomen in hospitali, et contrario per casuallationem Pontus Euxinus appellatur. Quod pertinet etiam illud Ouidij:*

*Quem tenet Euxini mendax cognomine Pontus.
Atque hoc est quod addit Auctor: Ceterum hospitale Pontum nec de situ astimes, &c.*

5. gentes ferociissimæ inhabitant, &c.] *De gentibus loquitur vicino Ponto Euxino, que omnes sub Sarmatia comprehenduntur à Proloem Tab. 8. Europe, nempe Tauris, sine que Tauricam Chersonesum inhabitant, Colchis, Scythis, seu Taurocythsis, Hamaxobii, aliisque, de quibus ipse mox Auctor nominat, quorum mores, et vita instituta, cum aëris*

JAN
anibis

Adnotat. in lib. I.

756

vigore pulcherrimè describit; de quibus etiam omnibus
latè Plinius loco supra citato lib. adu. Iudeos cap. 7. num.

44. Tomo I.

6. Libido, &c. ne temerè qui intercedat.] Sic
distinguiuntur, et legimus ex MS. Vatic. 2. phras. Tertul-
ianica, pro: ne quis. Atqui intercedere etiam hic pro:
impedire, accipi videtur, de quo infra lib. sequ. latius cap.
7. num. 41.

7. Dies numquam patens, sol numquam li-
ber, &c.] Etiam hoc castigamus ex Latino, legentes:
liber, pro: libens. Atqui rectè istud Ponti Euxini ac-
colis tribuit; quippe quem (iuxta Ptolomeum ubi supra)
solo fratre distet Cimmerius Bosphorus; tenebra autem per-
petua Cimmeria inde in Procerium venerint; atque adeò
etiam illud quod mox subiungit; nubilo obscurior, de
quo in Prolegomenis latius.

8. totus annus, hybernum, &c.] Istud ad easdem
gentes, maxime qua ad Aquilonem magis accedant, re-
ferri debet. Legit autem Vatic. 1. MS. cod. Liquores
ignibus redimit, pro: redeunt; sed neutrum placet,
quam vox: ignibus hic condenare non videatur. Huc
vero adiudit paulop̄ illis Procerialibus formulū:
hyemē frigidior, gelu fragilior, de quibus etiam in-
ter Prolegomena.

9. de sacrificiis Taurorum, &c.] Nam iij (inquit
Rhenan.) pro victimis aduenas mactare solebant, Au-
toore Pomponio Melæ. Pertinet itaque ad istos illud pau-
lop̄ii: Parentum cadavera, &c. atque adeò etiam
quod est supra Tom. I. Apolog. cap. 9. Remitto Tau-
rinas fabulas Theatris suis; & illud quoque: Aiant
& apud quosdam gentiles Scytharum (nemp̄ Tau-
rosythus, scuti appellatus à Ptolomeo) defunctum
quemque a suis comedit; de quibus ibidem latius nu-
125. 131. & 133. Eodem pertinet etiam Massageta-
rum similis inhumanitas, de qua num. 13. latius.

10. & amoribus Colchorum.] Hoc dicit pro-
pter Medeam (inquit Rhenan.) de cuius amoribus ha-
bes apud Ouidium. Erant autem etiam Colchi iuxta
Ptolomeum, Ponto Euxino vicini.

11. & crucibus Caucasorum.] Prometheus (in-
quit idem Rhenan.) diductus ad duo iuga brachii, Ca-
caso fuit adligatus à Iose. Lege Philostratum in princi-
pio lib. 2. de vita Apollonij. Eodem pertinet illud quod
mox subdit Procerium (de quo in Prolegomenis latius)
Caucaso abruptior, quem idem Rhenan. ex Plinio tra-
dit prealtis rupibus inaccessum; unde & in hospitalem
vocari ab Horatio. Ad hunc autem montis incolumis re-
fertur quod pauloante dixit: Totus annus, hyber-
num, &c. iuxta illud Iosephi: Nudi etatem agunt, &
Caucasi niues hyemalique vim perferunt sine dolore.
Quum autem montes Caucasi alibi vocentur Taurici,
etiam rectè hic de illis loquitur Author, ubi Ponti Eu-
xini meminist.

12. Scytha tertior, Hamaxobio instabilior.] De
his quoque Proceriis vide nostra Prolegomena. Collocan-
tur autem etiam Scytha & Hamaxobij à Ptolomeo
hanc procul à Ponto Euxino in Sarmatia; quorum hi,
quum ab ἀπολέγαι appellacionem suam fertantur, ac si
dicas, in plastris viucent, ad illos pertinet quod ante-
dixit Author: si tamen in plastro habitatur. Vide
de iisdem Plinium lib. 4. cap. 12.

13. Massageta inhumanior.] Massagetae populi
sunt Scytha seu Sarmatia Asiatica, quos etiam hanc
procul à Ponto Euxino collocat Ptolomeus (quos idem
Ptolomeus Alanos recentiores, alij Alanos nuncupant

& Hunnos) quibus quum tributari à Dionysio seg-
tandi peritia, fortassis ad illos resexit Author, quum locutus est de Pharetis; & certe etiam de
intelligendum illud: Parentum cadavera, &c. ex
ex Strabone lib. 2. qui tradit iam sene in fratre suo
sole, & cum osillis carnibus premisso comit.

14. Amazonas audacior.] Ad has heudic-
tinet illud quod premisit Author: Nec summa
sexu mitigantur, &c. Verum de his Irmenis &
precedenti in Prolegomenis latius. Hoc tantum dicunt
Amazonias vocari ab Author, quod ab Autori-
nes appellant. Loquitur autem de illis, que Sabi-
ste, campos Threissos (ad flumen Bosphorus, quod
Pontum Euxinum influit) inhabitarunt, obstat
mine, incertum, quam ob causam, digne, nam
Thracis Bosphorus Ponto Euxino vicum est, scilicet
Tab. 9. Europe.

15. Istro fallacior.] Omnia sic legendum
sunt, quum loquatur de fluvio Danubio, qui vis-
bit P. Som. Geograph. lib. 3. cap. 8. in Tab. 9. Europa
Axio oppido vixque ad Pontum (nemp̄ Euxinum) &
Ostia, Itter nuncupatur; à quo etiam dicitur flumen
cuius in re consentaneum Plin. lib. 4. cap. 12. & 13. &
mian. lib. 21. unde & binominis Ister, & Ondina
cuperatur lib. 1. de Ponte, Elegia 9. Unde etiam
uerbum: Istro fallacior, vide nostra Prolegomena
autem: penes quem, recte submetitur Rhenus
Rhenanus.

16. verus Prometheus, &c.] Vnde
Rhenan.) omnipotenter creatorem Deum, opificem
Prometheum; quod hunc fabulator invi-
num hominem è limo fixisse, cuius res in deserto
de vera Carne Domini supra meminimus. Inter
voces Tertullianice: lancinatur, & Robin in
loco ipsi barbari; cui similem phrasin non multa
praecepsisse: quasi quadam Barbaria luce polita
norat Rhenanus; sed ibi videtur proprie apparet; at
hic, sic etiam supra accipitur Tom. tab. 12. & 13.
cap. 7. num. 51.

17.

Quis enim tam castrator carnis callo,

Specabilis (inquit Rhenan.) natura potest ad
quoque, quibus & in terris & in aqua videntur
& fibris, quos castores vocant, & apes, &
rum. Amputari hos ab ipsis cum caponiis, ex
Seftis diligentissimum medicina, ex Plinio lib. 3.
Capit. vero gratiam vocabulum, quoniam
castrator carnis castor. Atque contra Mero-
rem, quo nuptias abstulit, agit Author, aperte
penultimo.

18. Quis tan comesor mus Ponnius, &c.
Mures (inquit idem Rhenan.) Ponticos hyena-
atque remandere, Plinii auctor est lib. 8. cap. 12.
verò quid Euangelia corrigit, late tractat de
ipsa lib. 4. Et Epiphanius heresi 42. Capit. 30.
appellat Marcionitas, bonorum indumentorum con-
tinuitates.

19. Nam ille canicula Diogenes, &c.
tutus istud apud Diogenem. Litterum. Argu de aliis
genis Cynici. Apophthegmatibus vide supra. Tertul-
ianog. cap. 39. num. 509. & cap. 46. num. 510.
mique Tom. 2. lib. de Patient. cap. 2. caninam ex-
mitatem illius commemorat.

20. Primam illi fidem nobiscum habuisse, &c.
nihil sic legendum, pro: illis; nam de filiis Manes
quitur. Vide autem idipsum infra lib. de Profec-

berit. cap. 30. quum dicit: in catholicam primò doctrinam credidisse apud Romanensem Ecclesiam; & rursum lib. de Carne Christi, cap. 2. rescidendo quod retro credidisti, &c. Quod ipsum quoque repetitur infra lib. 4. c. 4. Vide Adnot. num. 31.

21. ipsius litteris testibus.] Hoc ipsum est quod dixi: Iao iam dicto de Carne Christi: Sicut & ipse confiteris in quadam Epistola. Cuius rursum fit mēlo loca tam citato.

22. ut hinc iam destinari possit hæreticus, &c.] Definitionem similem hæretici habes supra lib. de Prescript. adnot. her. c. 6. Hæretici dictæ Græca voce, &c. vbi de ea latius, num. 32.

23. Sed alius LIBELLVS hunc gradum sustinet ADVERSVS HÆRETICOS, &c.] Citas hic haud dubie mēlo dictum librum de Prescript. adnot. hereticos; quippe quod docuit reuincedens hæreticos, sine tractatu doctrinarum, de præscriptione nouitatis. Vbi de priori articulo potissimum tractat cap. 15. 16. 17. 18. & 19. de altero vero cap. 20. ac sequentibus, maximus cap. 29. 30. 31. ac 32. Quare recte etiam hic addit: Nunc quatenus admittenda congreffio est, &c. verum de similibus Author loquendi formula vide supra Adnot. nostras in dicti lib. cap. 15. num. 9. 8. & de Proverbiali formula: hunc gradum sustinet, nostra Prolegomena.

C. A. P. II.

24. Duos Ponticus Deos adfert, &c.] Argumentum huius capituli his verbis indicat Author: De duobus Deis Marcionis, quod precipue tractatur his primo & secundo libris aduers. Marcionem. De quo etiam in hec verba B. Iustinius Martyr Apologet. 2. Marcion vero Ponticus hodie etiam discipulos suis docet, alium quandam Opificem Deum maiorem opinari; qui per omnes quoque genus hominum, demonum fratus auxilio, plurimis auctor est, ut blasphemæ dicant, & effectores huius Universitatis Deum negent; alium autem quendam, ut maiorem, maiora prater hunc condidissent profanter. Quod ipsum rursum aliis verbis sub finem repetitissimo peculiarem librum eius aduersus Marcionem citat in hac verba B. Irenaeus lib. 4. aduers. heres. cap. 14. Et bene (inquit) Iustinius in eo libro, qui est ad Marcionem, ait: Quoniam ipsis quoque Domino non credidisse, alterum Deum admontanti, preter fabricare & factorem & nutritorem nostrum. Quem locum citat Ioseph. Histor. Ecclesiast. lib. 4. cap. 17. Eandem etiam errorem, quem hic late impugnat, Marcion impingit Author non seleni alibi, sic lib. de Prescript. aduers. heret. cap. 7. Inde Marcionis Deus melior de tranquillitate: à Stoicis venerat. Quod adiudicat rursum cap. 30. Si alium (inquiens) Deum predican, &c. & apertius cap. 34. Nemo alterum Deum aulus est sufficari, donec Marcion preter Deum creatorum, alium Deum solius bonitatis induceret. Denique & cap. 51. verbis mox citandis; vbi vide Adnot. nostras n. 40. & heret. 17. n. 322. Similiter è adiudicis lib. de Carne Christi, cap. 5. quam dicit: qui à Deo optino, & simplici & bono tantum infers Iesum? & cap. 24. Ideo etiam Marcionem prospiciens: Ego sum, inquit, Deus, & aliis absque me non est. Porro Ponticus cur vocetur, supra num. 2. diximus, quum paucis eius ortum significavimus, vbi etiam loco habet similes; qualis est etiam ille supra lib. de Carne Christi, cap. 6. Sed quid iam discentes Pon-

tici illius. Eodem pertinet quod infra cap. 7. dicit Author: Haec sūti Marcion in medio Ponti rui extit; & cap. 10. quod bis reperit de Ponticis. Item illud initio l. 2. ita Pontico placuit. & lib. 3. cap. 11. Stultissime & hic Ponticus. & 13. penes Ponticos. Denique lib.

4. aduers. Marc. cap. 1. iniectioes Pontici. ac: apud Poticos. & cap. 2. Euangelij, &c. Pontici. Et vero ex Iustini loco citato, & Iren. lib. 1. cap. 29. hanc appellacionem despissime videtur.

25. tamquam duas Symplegadas naufragias fui, &c.] Symplegades, scapuli sunt duo contra Eosphorum Thracum, de quibus Plinius l. 4. c. 13. & Pöpon. Mela l. 2. que quoniam in Ponto Euxino sunt, adhuc persistit in Metaphora sua Author. Ita dictas autem volunt, quod parvo discreti intercallo, coenuntum speciem praebent.

26. de simplici capitulo Dominica pronuntiationis, &c.] Vatic. 2. MS. cod. legunt: prenuntiationis, sed illud placet. Idem vero etiam supra dixit Author dicto cap. 51. lib. de Prescript. aduers. her. Hic (inquit de Marcione loquens) ex occasione qua dictum fit: Omnis arbor bona, bonos fructus facit, mala autem malos; hæresin Cerdonis adprobare conatus est, eadem dicere, quæ ille superior hæreticus autem dixerat. Nempe scuti paulo ante ibidem Author, duos Deos, unum bonum, & alterum, secundum, bonum superiore, sicutum hunc, mundi creatorem. Recte autem responderet Author: Dominum non in Deos, sed in homines disposituisse exempla illa bona & mala arboris, quæ reperiuntur Matth. 7. At qui MS. Vatic. 2. partim confirmant hanc usitatam phrasem Author: malas & dat operas, neque malabonas; vbi operas accipit pro operibus.

27. circa mali questionem: Vnde malum? &c.] Hinc explicatur illud dictum lib. de Prescript. aduers. her. c. 7. Eadem materia apud hæreticos & Philosophos volvatur, iidem retractatus implicatur: Vnde malum, & quare scuti ibi etiam adnotamus n. 44.

28. & obtutis sensibus.] Vatic. 1. obtutis, sed alter nobis consentit; & vero etiam Plinius iunior lib. 7. Epist. 123. obtutum stomachum dixit, & Plautus Casina: obtuso ore.

29. Ego sum qui condo mala, &c.] Vatic. 2. MS. cod. creo, & paulopost: creantem, pro: condentem; sed illud legitur alibi ab Author, non solum infra Tom. 5. lib. de Persecut. in fuga, sed etiam lib. 2. aduers. Marc. ubi late hunc locum Ioseph. Hist. cap. 14. & 24. ita ut nihil faciat pro hæreti Marcionis, quo loco etiam nos latius. Legimus autem ex istud: pronuntiantem, pro: prenuntiantem.

30. Et ita in Christo, &c.] Latius ista hæresis: de noua diuinitate in Christo reuelata, refutatur ab Author infra cap. 18. & 19. Adiudicat autem ad illud Apostoli 1. Cor. 5. Modicum fermeum totam massam corrumptit; de quo aliqui aliquid scripsimus.

31. Habuit & Cerdonem quendam informatorem, &c.] Huc pertinet illud mox citatum na. 26. item illud infra lib. 4. aduers. Marc. cap. 17. Sic nec Marcion aliquid boni de thesauro Cerdonis malo protulit. Consentit etiam Irenaeus, quam scribit l. 1. cap. 20. succedens autem Cerdoni Marcion Ponticus ad amplius doctrinam, que ipsa verba habet citata ab Eusebio lib. 4. Ecclesiast. cap. 10. Atqui legunt Vatic. MS. cod. de bono præstruendo, phrasit Tertullianica, pro: præferendo; verum quia opponitur illi: de malo infamando, &

JAN
anibus

Adnotat.in lib. I.

758

etiam ad evitandam cacophoniam in eo quod sequitur: construxit, retinuimus vulgatam lectionem.

C A P. III.

32. Principalis itaque & exinde tota, &c.] Caput hoc inscriptum: Quod Deus, si unus non est, non sit; eò quod summus magnus sit, cui nihil adaequare potest.

33. poëtica & pictoria licentia, & tertia iam hæretica.] Poëtica & pictoria licentia omnibus nota est, cui addit hæreticam, quod eadem licentia vici solant. Præterea etiam videtur adiudere ad Hermogenem & Apellem, qui Pictores ante Erosin fuerant, sicuti adnotauimus supra lib. aduers. Hermogenem, & infra Tom. 4. in fragmentis libri adu. Apellem.

34. quod & omnium conscientia agnoscat.] Hoc latius explicatur infra cap. 10. & supra Tom. 1. toto lib. de Testimonia Animæ adu. Idola.

35. Deum summum esse magnum, &c.] Pulchra Dei definitio, quantum (vt Autoris verbis precedentibus vitar) humana conditio de Deo definire potest. Similiter autem dixit infra cap. 7. Hanc (nempe Dei similitudinem) inueniens solam innatam, infestam; solam æternam, & vniuersitatis conditricem, supra lib. aduers. Hermog. cap. 7. Deum æternum, innatum, omnibus maiorem & sublimiorem, nec natum nec factum, sine initio, sine fine. Legimus autem paulopost ex Vatic. 2. MS. cod. dicendo, si non unus, non est Deus (addita recens vox: Deus) sed quis quem confidimus esse, idem (pro: iidem, quod mendose legebatur) definiamus esse.

C A P. IV.

36. Sed argumentabitur quilibet, &c.] Huic capiti titulum dedimus: Quod etiam suis finibus distincta duo summa magna consistere non possint.

37. Cui me similabitis?] Paulus aliter legitur Isaie 40. Cui assimulabis Dominum, iuxta 70. aut: Deum, iuxta versionem B. Hieronym. Et certè ex hoc loco didicisse Sibyllam Deum dicere immensum & infinitum, tradit Clemens Alexandrinus libro 5. Stromat. & post eum Euseb. lib. 13. de Prepar. Euang. Græce, ubi docet qua pulchre dicta sunt à Philosophis, ex Prophetarum ea libris mutuasse.

38. minutalibus, vt ita dixerim, regnis, &c.] Minutalia regna vocat (inquit Rhenanus) minutia pars. Aliæ significazione supra dixit Tom. 2. lib. de Herbito mulibris, cap. 6. eiudem terra minutalia, que vulgus miserabilis vocat. Est etiam vox Tertullianæ, qua Metaphoricos uititur: cliquetur, ut etiam illæ: expressis & exclusis; adiudicat enim ad aures, abros, qui aurum eliquant scoris expressis & exclusis.

C A P. V.

39. Aut qua ratio duo summa magna, &c.] Inscriptum caput istud: Quod si duo summa magna, etiam plura admittere oportebit.

40. Honestior, & liberalior Valentinus, &c.] Adiudicat ad 30. diuinitatis Eones Valentini, de quibus supra latissime lib. adu. Valent. maxime cap. 7. & 8. à quibus derivat Author nouam vocem, quam subiungit: tamquam Eonia scrophæ, adiudens ad Scrophæ facunditatem, que nonnumquam ad trecentos usque penerit legitur pores, illud enim antiquissimum

fruisse scribitur à M. Varrone lib. 2. de re Rustica cap. 4. quod sive Enæ Launij 30. pores pepererat abies, & qui recte dicit: Post unum enim numerus, & non Duo enim multitudo, vnone iam excelsa; quoniam non numerus, sed principium est numerum.

41. unicum autem sit, cui nihil adequare potest. Huc pertinet illud infra l. adu. Præxan: Euenio mæstria illa tibi intelligenda, quia illa dominatio sua conditionis & proprij status, ac per hoc mæstria superducitur, quum aliud Deus inferius obuerius creatorum. Legimus autem ex 2. Vatic. nullo inter se differendo, pro: a se.

C A P. VI.

42. Sic adhuc videtur disputare, &c.] Capitulum inscriptione dedimus: Quod etiam sive spares Dij Marcionis admittit non posse. Rectius legit Basili. aditio cum Vatic. MS. Sit autem quām Lugdunensis: Si. Rursum autem ejus in Tertullianica: retractauimus, pro: tractamus, & cito etiam cap. sequ. bis: retractatum, cap. 3. tractatu, bis.

43. Marcionem dispare Deos collinere, &c.] Quibus scripturis Marcion alterum Deum iudicatur, bellipotenter; alterum miti, placidum & optimum affruxerit, latè tradit & cito & etor l. sequenti.

44. quodammodo inieditæ manu dictum. De hac Proverbiali formula inter Prolegomena autem paulopost, & legimus ex Vatic. 2. MS. Ita Deus non erit dicendus; item: Nam in illo magno Deo potio.

45. si depreciari capit in creator, & librum capit (inquit Rhenanus) superat sequitur antecedentium librorum Scholii aminnum.) See 2. Euseb. Et hoc tantum vales ac si dicas. Item si datur ut creator deprecetur. Si lib. infra dictum cap. 6. quia si caperet hoc iure.

C A P. VII

46. Tentabis ad hac de nomine Dei. Titulum huic capiti praefigendum censuimus: Quod hil Marcioni parrocinetur nomen Dei, sive in alios permisum in scripturis. Legimus autem Vatic. 2. MS. conuertere retractatum, pro: cito.

47. vt passiuo & in alios quoq; permisum. Hic (inquit Rhenanus) aperte (aperte interpretatione) ostendens quid intelligat per passiuum, quoniam dicit, id est, in alios quoque permisso. Non solum illi, communè significat & præmisum, ab aliis passiuum. Supra dixit l. de Carne Christi, cap. 24. Alii ceteris passiuum, ignobilium, hic est vulgariter scurum, sicut illic in Scholii expiacione, manu. 2. fidia habes hoc eodem libre, cap. 20. passiuo committit. Atque locum hunc explicatiuncula causa sic diffinire. Quia scriptum sit: Deus, &c. & ego, &c. item idcirco, &c. Respondebo, &c. & c. Deum dicunt.

48. Deus Deorum stetit in Ecclesia Domini, &c.] Quid hic Author ex Psalmo 81. ac in primis & homines refert, aperte explicat supra lib. Hermog. cap. 5. addens: ex gratia ipsius, non astra proprietate id dici: de qua aliquod dicimus num. 24. Nec assimiliter infra lib. adu.

TERTULLIANUS
Cum Annotatione
PAMELLII
ANNO
16.

prætan: Deos in hac scriptura interpretatur homines per fidem factos filios Dei. Differt autem in hoc Author ab aliis, quod legat in media autem Deos diuidicavit, quum ex Graeco, Hebraico, & Chaldaico exemplaribus vertant alij: diuidicat, conformiter lectio vulgare. Aqui legimus more Tertullianico: Ego dixi: Dei filii, pro: Dij, maximè quum sequatur: Nā & ipsa idola gentium Dei vulgo.

49. quanti nequam serui, &c.] Quanti (inquit Rhenan, pro: quod, ut vulgus loquitor,

50. Regum nominibus insultat, &c.] Accipitur insultant ab Autore absolute, pro: extolluntur, non alteraque dicit Linus lib. 6. Etiam minime toleranda superbius insultat; nisi quis malit hic legi debere: exflunt. Legimus autem mox ex Vatic. 2. MS. sed Deus ea re, quā nemo, Deus dicitur, pro: sed Deus nemo, eāre quā Deus dicitur; liberum Lectori relinguentes, siue legat cum exc. cui nomen hoc contigit, siue cum MS. contingit. Verum illud placet MS. Denique & hoc Marcion, pro: hot &c; ac vindicans, & vindicat, pro: vendicatis, & : vindicat; quia illa Tertulliana sunt. Item rursum: inquantum Dei vocantur, pro: Dij. Denique: comparationem non sustinent, pro: sustinent, ut referatur ad illud: summi, magis.

51. his interim lineis eam clausimus, &c.] De hac Prouerbiali formula vide nostra Prolegomena.

C. VIII.

52. Primi, supercilioso stuporem suum ædificans Marcionitæ, &c.] Capit. hunc hanc inscriptionem appossumus: Quod nouitas Dei Marcionitarū eos conuincat, quim Deus æternus sit. Reclē autem adnotauit Latinus, similem phrasin Autoris inueniri supra Tom. 2. l. de Hab. muliebri, cap. 6. Solum hunc ita porem adficare nouerunt, ubi vide Adnot. nostras n. 48. Explicatur autem his verbis hic ab Autore, inflatur, &: mox vanam gloriam vapulabunt. ubi (adversante etiam Rhenano) subauditur: secundum, figura Graec. Magis placet autem unius Vatic. cod. lectio: quod nouum Deum proferant, quam aliorum: praefatam; item quod paulopost sequitur: maximè adiutorio eius, pro eo quod alij: maximo.

53. nouo semper ac novo titulo consecratio- nis cuiusque, &c.] De ritu consecrationis Deorum apud ethnicos, vide supra Tom. I. Apolog. cap. 12. n. 176.

& de antiquitate Saturni, ciuisque consecratione, vide cap. 10. num. 158. 159. 160. 161. ac 162. item quod illi Moysi fuerit antiquior, ibidem cap. 19. n. 277.

54. metator initij & finis.] Metator est (inquit Rhenanus) qui metitur loca in quibus tenetor figurantur, aut qui hospita prefat in ciuitatibus. Hic & men- for appellatur, quod ad padisonem demetriac loca, Cyprianus Epist. ad Christianos quodam captiuos scribens: Primum (inquit) hospitium vobis in carcere preparauit, & metator quodammodo uester, nunc quoque vos antecedit. Hic Tertullianus accipit pro demoniore. Sic autem dicit: A tempore metator, ut lib. 4. cap. 16. Adiutor precepto. Vide plures eiusdemphrasis supra Tom. I. lib. de Pallio, cap. 2. num. 20. & hoc Tom. lib. ad Valent. cap. 23. num. 260. denique Adnot. nostras in Epist. 22. Cyp. num. 1.

C. IX.

55. Scio quidem, quo sensu, &c.] Caput hoc in- scriptum: Quod eos non excusat noui Dei adser-

tio ex agnitione, eo quod Deus ignotus & incer- tus esse non poterit. Aqui de Proverbis: ad lineas rursum & in gradum, vide nostra Prolegomena.

56. Inuenio plane, &c.] Adiudicat ad illud Apostoli Petor. 17. inueni & aram, in qua scriptum erat: ignoto Deo; quod quum Athenis contingit, reclē At- tican idolatriam vocat. Aqui Greecam inscriptio- nem fuisse, scribit in eum locum Occumenius: ἀγνῶς θεός, eius duas causas adferens. Alteram, quod quum Athenensibus misis ad Lacedemonios auxiliū gratia aduersum Persas adparuisse spectrum Panis iuxta Par- theniam eos accusans, quod se neglecto alias Deos co- lerent; victoria patiti, ne quid postea simile contingere, non solum Panis templum creverint, sed etiam aram ignoto Deo. Alteram, quod quum peste laborantibus reliqui Dei invocati nihil adiumenti adferrent, intelli- gentes quendam esse Deum qui pestem immitteret, igno- to Deo aram inscripserint, quo facto pestis cessauerit.

57. Item incertis Deis, sed superfluit Roma- na est, &c.] De Diis incertis vide ex Varro B. Augustini, aliquibz in libro de Ciuit. Dei. Porro etiam haec est Proverbialis formula: titulum incidere, de qua in Prolegomenis. Legimus autem paulopost Vate Tertulliano, ex MS. cod. non eisdem modis. Est etiam perinde siue legas posse: in incerto est cum excusis, siue cum MS. incertum est.

58. in illos iam indeterminabiles questiones, &c.] Adiudicat ad illud Apostoli 1. Timoth. 1. fabulis & genealogiis interminatis, que questiones praestant magis, &c. de qua vide supra lib. de Prescript. adu. heret. cap. 7. num. 48. Aqui rursum lego: Quum vero Deo, pro: Dij; &: quia Dei ambo. Denique reclē adnotat Rhenan. Autorem verbo: dirigere, fre- querter vti.

C. X.

59. Siquidem à primordio rerum, &c.] Titu- lum hunc capituli damus: Quod à primordio notus Deus fuerit etiam ethnicorum conscientia.

60. Nec enim si, &c. Moyles, &c.] Elegas phra- sis: in templo literarum dedicare, sicut &: natu- les agnitionis suppuntari, &: maior popularitas humani generis. Aqui etiam hic innuit Pentateu- chis à 70. appellati, auctorem fuisse Moylen, sicut etiam aliquibz supra; quod ipsum allegatur Ecod. 34. & Deuter. 31. sed exceptum plerique illud cap. 34. Deastro- nomij, & morte & sepultura Moyls, utque in finem ab Esdra additum.

61. quasi proprio nomine Deū perhibet, &c.] Proprie & latè hoc argumentum tractat Auter supra Tom. I. l. de Testimonio Anima aduersus idola. Meminisse etiam alibi frequenter, locis ibidem adnotatus cap. 2. nn. 5. quibus addit locum etiam similem lib. de Anima, cap. 4. num. 461. Legimus autem rursum: intellegetur, pro: intelligetur.

C. XI.

62. Et merito, inquiunt, &c.] Capit. hunc inscri- ptionem damus: Quod omnia quum Dei sint, si nihil creatit Deus Marcionis, Deū non esse. Ita- rum autem hic repetuntur voces: vacat, &: vacabit; pro: frustrā effe.

63. Quando etiam error orbis, &c.] Hoc latissi- me tractauit Auter supra Tom. I. Apolog. cap. II. etiam vanas illas esse causas comprobans, ob quas Deos

SS iii

JAN
anibus

TERTULIUS
Cum Annotatione
PAMPHYLIA
AN. 16.

760

Adnotat. in lib. I.

orbis terræ præsumperit, quod aliquid prospexerint humanis utilitatibus; obi vide et nostras Adnotationes num. 167. iteg. B. Cypriani librum: Quod idola non sint Dii.

64. Vnam saltem cicerculam, &c. protulisse debuerat, &c.] Legunt MS. Vatic. 2. saltim, more veteri, sed nolui immutare. Apie autem Metaphora cicerculæ vititur, eo quod Triptolemus prima serendi modum tradidit. Hinc itaq; Authoris libri ad Herennium, & Triptolemus, quem omnibus seren largitur.

65. vt in dedecore carnis exhibetur, & qui dem maiore si falsæ, &c.] De hoc argomento contra Marcionem latam habes disputationem supra l. de Carne Christi, cap. 4. & quod Christus non sit mēitus substantiam corporalem, cap. 5.

66. qui & maledictum in se creatoris admisit, &c.] Adludit ad illud Destronimy 21. Maledictus omnis qui in ligno suspensus fuerit.

67. qui solum se etiā iurans adseuerabat, &c.] Hie similiter ad illud Iesu. 45. Igo Deus, & non aliis, &c. Est autem etiam hic repetita vox Tertullianica: patura.

Cap. XII.

68. Ceterum, & si esse eum, &c.] Inscriptimus caput istud Quod Marcionitarum sine causa est Deus, qui rem nullam habeat; quum res causa sit, vt sit taliquid.

69. Nam eti credunt plerique, &c.] Facit hic loca non modò de operibus iis qui credunt necessariis, sed etiam de merito coruendem, & quod dicat: opera eius Deo digna; quales similes locos habes adnotatos supra Tom. 2. lib. de Patienti. cap. II. num. 75. & cap. 13. num. 82. & rursus hoc ipso Tomo lib. de Resurr. caro. cap. 15. num. 114.

70. impudentiae & malignitatis adfinis, &c.] Sic (inquit Rhen.) lib. de Patienti. 16. 7. Adfines cupiditatis deprehēdemur. Lib. 2. infra c. II. Ut adfines mali arguere; & alibi sapè, sic enim Cicero loquitur. Ut pro syllâ: Huic adfines sufficiens. Est etiam phrasis Authoris vistata: fidei procurando.

Cap. XIII.

71. Quum Deum hoc gradu expelli mus, &c.] Titulum hunc huic capituli datus: Mundum non esse opus parum Deo dignum. De Proverbialibus autem formulis: hoc gradu expellere, & : narem contrahere, vide nostra Prolegomena.

72. Et si mundum homini non sibi fecit, &c.] Simile illud Clementi Alexandrini lib. 5. Stromat. Deus mundum non fecit famquam sibi necessarium, &c.

73. de isto huius mundi indigno.] Ide (inquit Rhenanus) indignitate.

74. cui & apud Græcos ornamenti, &c.] Id ipsum habes supra Tomo I. Apolog. cap. 17. num. 23. & hoc Tomo lib. adu. Hermog. cap. 40. priori loco: vnde & Græci nomen mundo κόστος accommodauerunt; posterior: Quum ornamēti nomine sit penes Græcos mundus. Hinc etiam illud Aristotelis l. de Mundo: Uniuersum ipsum commode κόστος nominaueris, id est, compaginæ rerum compositam, concinnatōque ordine digestam.

75. de quorum ingenii omnis hæresis animatur.] Hor ex professo tractauit Author supra (preterquam quod alibi sapissime repetit) l. de Prescript. adu. her. cap. 7. quo Lectorem remittimus.

76. vt Thales aquam, &c.] Similiter proficienes locum Authoris supra Tom. I. Apolog. cap. 40. in allegamus num. 576. BB. Iustini Martyni & Iouani, item Arnobium & Lactantium: & certi natum habent duo priores, quod Deus sine prima re principia pronuntiauerint, Thales Milesius nomen aquam, Heraclitus ignem, Anaximenes aetherem. Araximander vniuersa cœlestia (quis duos etiam Milesios appellant) id est, infinitum. Lactantius ipsum habet de Thale & Anaximene, praemis quod aether & æternum confundere videamus; quod in facit Author, dum de Zenone loquitur: in quo ei sentiunt Laertium & Plutarchus. De Platone vero presē contrarium habet, dicens eum nec aether, ne rationem, aut naturam sed, ut est, Deum ab omnibus libris De legibus, nemp̄ lib. 4. Ac partim confessus, Author B. Iustini Martyr, quem hic imitatur, quod in Apolog. I. Etenim Plato in ignes essentia summa fuisse dicit. hoc est enim quod hic habet: quod gen Deorum igneum appellat. Peric locum habetur Prudentius in Apophesis, quoniam agere ab aliis Marcionem, & alios qui duos Deos agnoscunt, scribit:

Consule barbati deliramenta Platoni,
Consule & hircosus Cynicus quod somnifico
quos

Textit Aristoteles torta verrigine neruoso
Hos omnes, quāuis anceps labyrinthum
Circumflexus agat; -
Converunt tamen ad normā rationis utrū
Turridulos sensus, & litigiosa fragula
Argumenta modis concludunt numeri arti
77. Quum de mundo, &c.] Rele adnotatio
nanus sequentes periodos non aliquid bene considerat
que tamen licet mederi, quum eodem modo legit
MS. codices.

78. vt plerique Physicorum formidinem in
tuum ac finem in mundo constare, &c.] sed per
quod Author dixit supra Tomo I. Apolog. 47. Sic
de ipso mundo, natus innatuit ut, decellum
mansurūs sit, varians; ubi vide Adnot. p. 594. Legimus verò iterum: Dei.

79. Persarum Magi.] Eodem portinet quod
dixit Tomo I. lib. adu. Iudas, c. 9. & infra repeatit;
adu. Marc. cap. 13. Magos Reges fore habuit Quos
ad quem locum tractaret differimus, an Magi Iouani
Christum adorare venerunt, Persi fuerint, an Asia.
Magorum vero apud Persas tria rectis genitilibus
onymis l. 2. adu. Iouianum.

80. & Ägyptiorū Hierophanta.] I solle
dicti, quod sacra ostenduntur sunt peraguntur
adu. Iouanum.

81. & Indorum Gymnosophistarum.] Vide ob
notations nostras dicti Apolog. c. 42. n. 547. ad illa de
ctoris verba: Brachmane, aut Indorum Gymnos
ophistarum. Hic sufficiat, quod duo eorum genera figurar
B. Hieron. l. 2. adu. Iouianum.

82. Iouem in substantiam feruidam, & Iument
eius in aëream, &c.] Rele interpretatio: Author
quod immediate sequitur: secundum sonum Gra
cum vocabulorum. Nam ζεις Græcis sibi feruidam
Eōis lupiter, οὐρανος, οὐρανος, οὐρανος. Ita
τὸ οὐρανός οὐρανός οὐρανός. Hoc duo gentium Iou
vocabula, nobis ignem & aërem declarant. Et nam
igne aëre feruerit, ut inquit Fulgentius; quid quod

nunc ait: *Inuicem à l'ose calhenis auris vincta, quod ac
igni proximus sit in ordine elementorum.*

82. item Vestam in ignem.] *Ouidius* (codens Rhenanum citante)

Nec tu aliud Vestam quam viuam intellige flammam;

etiam Graci vocant:

84. & Camenar in aquas.] Camenarum nouissimis Nymphas intelligit, que ab aquis quasi Lymphae vocabantur, quorum subinde in aqua aspectu Lymphaticos facti sponspor adnotauimus lib. de Baptismo, cap. 5. num. 38.

85. & Magnam matrem in terram.] Eodem peritius quod supra lib. de Spectacul. cap. 8. dixit Author; frigebat Daemonum concilium sine matre Magna; et consequenti, quæ illa fuerit explicans: Praesunum vero (nempe coloris conscriuerunt) terra matri. Synedoches autem esse, dum sequitur seminalia demessam, adnotauit Rhenanus.

86. Sic & Ostrin.] Apim bouem (inquit idem) intelligit, qui numeris vice celebratur in Egypto. *Lage* Plini. lib. 8. cap. 46. & *Herodot.* Tibull.

Tecum, atque suum pubes miratur Ostrim

Barbara, Memphis plangere docta bouem.

87. Leones Mithrae philosophantur, &c.] *Huius Dei cultus* (inquit idem) sacramenta Christianæ religionis imitabatur, tingendo, signando in frontibus, Panis oblationem celebrando, resurrectionis imaginem inducendo, denique coronando suos sub gladio. Atque sic initiati, Mithra milites dicebantur, ut meminit *Tertullianus* Tom. 2. lib. de Cor. milit. cap. ultime, num. 20. 207. & 208. & hoc Tomo, 1. de Prescript. aduers. her. cap. 40. num. 242. ubi videtur etiam Lector. Adnot. nostras. Huic ergo Deo Mithrae leones attribuebant, currum eius, ut videtur, trabenteis, Ardentes autem naturæ eo dicit, quod Mithra idem sit Persis, qui nobis Sol.

88. una tetraonis pennula, &c.] Est (inquit idem Rhenanus) tetrao, aus, Germanus der aruanus dicta, cum meminit Plinius lib. 10. iis verbis: *Decet (inquit) & Tetraones suis nitor abstinentia nigritas, in superciliosi cœco rubor.*

Adiicit autem Author: taceo de paucis, quod abundè illius pulchritudinem descripsit sponspor Tom. 1. lib. de Pallio, cap. 3. ubi vide quoque Adnot. nostras, num. 45.

CAP. XIV.

89. At quum & animalia, &c.] Caput hoc inscriptum: Etiam minutiora animalia deprecari non debet.

90. quemadmodum virtutem in infirmitate secundum Apostolum, &c.] Adludit ad illud 2. Cor. 12. Virtus in infirmitate perficitur. Aperte autem enuntiat: apis adficia, formice stabula, araneæ retia, bombycis stamna, de qua postrema vide supra Tom. 1. lib. de Pallio, cap. 3. ubi vide quoque Adnot. nostras.

91. cantharidis venena, musæ spicula, culicis & tubam & lanceam.] *Pulcrè* & *hæc* decribit. De culice, similes locum vide supra lib. de Animæ, cap. 10. num. 133. & de cantharide Plinius lib. 29. cap. 9. Mirum interim, quomodo etiam cantharidem collacere inter leculi & tegetis bestias, nisi forte aliquando scutis ex arbore, &c. & extegete fraxinea aut eliuæ, subinde nascentur. Tegemet vero vulgus mortam vocat.

92. in hæc paupertina elementa, &c.] Simile est illud *Varronis* lib. de Vita populi Romani, citatum a Nostris, quod sunt: paupertina, sine elegantiæ. *Nostra magis*

vox & obsoleta paulopò: infantat, pro: tamquam infantes matrit.

93. nec aquam reprobavit, &c.] Adludit haud dubie ad baptismi ceremonias, ac quibus latè supra lib. de Baptismo, num. 1. inter baptismi ceremonias, & nominatum de aqua necessitate, cap. 1. num. 3, ubi etiam sicut hic, Sacramentum appellat. Vide Adnotaciones nostras ibidem.

94. nec oleum, quo suos unguit.] *De vñctione in baptismo* ibidem tractamus, non modo inter ceremonias, sed latius cap. 7. num. 48.

95. nec mellis & lactis societatem, &c.] *De pecuniali* hac Africæ orum in baptismo ceremonia, etiam ibi num. 1. scripsimus ex Autore, lib. de Cor. milit. cap. 3. & ex B. Hieronymo.

96. nec panem, quo ipsum corpus suum representat.] Representantem hic non aliter accipitur, quam pro: presens facere, sicut latius sponspor ex similibus phrasibus Autoris docimus lib. de Resurrec. carnis, cap. 14. n. 112. Acqui etiam hic Eucharistiam sacramentum nunquam. Similiter vero enim accipitur representantem infra Tom. 5. lib. de Ieiunio, in istis phrasibus Autoris: & ipsa representantem totius nominis Christiani magna veneratione celebratur; item: in spiritu inuicem representant.

97. At tu super magistrum discipulum & seruus super Dominum, &c.] Hic adludit ad illud Matth. 10. Non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum.

98. Reprobas & mare, sed vsque ad copias eius quas sanctiore cibum deputas.] Copias maris sanctiore cibum Rhenanus pisces interpretatur: quæ si Author vera sit sententia, erit hoc illi peculiare, quod carnes quidem quadrupedum & volucrum reprobauerit Marcion, non vero pisces, dum ab animalibus abstinentem docuit, quemadmodum illi adscribunt B. Ireneus lib. 1. cap. 30. Euseb. lib. 4. hist. Eccl. cap. 27. B. Hieron. lib. 2. aduers. Iouin. & Epiph. hist. 42. Veruntamen, praterquam quod aquæ animati sint pisces atque quadrupedes & volatilia, illo vero propterea id interdictum faceret, quod eandem postauerit animam in bratu & hominibus; Epiph. ibidem consueit. 2. 4. disceptis verbis contrarium sentit, & Marcionem confutat, non malos pisces esse docens, eò quod Christus pescem & oum bona data vocavit, Lue. 11. Porro quandoquidem veluti sardonico risu hic perstringit Rhenanus Catholicos, qui certis diebus, & Monachos qui perpetuo pisibus soli utuntur, his verbis: Et hodie quidam carnibus pisces preferunt; hoc Lectori insinuandum putauit, pisces sanctiore cibum dicunt; non quod in se sanctior sit eis carnium, sed quod sanctitatis gratia abstinentiam illam sibi indicant, aut ab Ecclesia indicatur, iuxta quod B. Hieronym. loco citato pulchre deducit ad perfectionem speküle carnium abstinentiam. Et vero etiam talam abstinentiam non uno loco Author probat hic & supra Tom. 2. lib. de Cultu femin. c. 9. Quidam (inquit) ipsam Dei creaturam sibi interdicunt, abstinentes vino, & animalibus, exsultantes; quorum fructus nulli periculo aut sollicitudini adiacent, sed humilitatem animæ sicut in vietut quoque castigatione Deo immolant. Et infra Tomo 2. lib. de Ieiunio, ac lib. de Cibis Iudaicis pulcherrime eam materiam proficitur, dissoluens argumenta omnia, que in contrarium ad aduersariis ex scripturis adserri solent; quemadmodum etiam B. Hieronym. ubi sponspor, in multis ad verbum Authorum imitatus.

JAN
mibus

Adnotat. in lib. I.

762

99. Hypocrita ut apocarteresi probes te Mar-
cionitam, &c.] Hec verba (inquit Rhenan.) partim de-
pravata, partim transposita sic restitutus sua integrirati
ordinique, Gor. Lensis collatione secuti fidem, ut sit: Hy-
pocrita, vocandi caso dictum, Videretur interime etiam non
reprobada 1. adit. lectio: Hypocrita, muta apocarteresi
si probes, &c., ut muta dixerit, quasi tali apocarteresi
a respondendi difficultate se liberaret; & certe etiam Vat.
2. Ms. cod. legunt: muta, sed non addunt: si. quare nos Le-
ctoris iudicio utramque lectionem committimus. Aquis
(codem Rhenan teste) Διορθότερην Graec. Autore
Suidi, est quum quis vel inedita vel laqueo vitam finit;
unde Διορθότερης. Quod vocabulum in Apologetico
quaque usurpat, sic scribens: Lycurgus Διορθότερον
optauit, quod leges eius Lacones emendarent. Ce-
terum Hypocritam hic appellat Marcionem, ut non bo-
na fide nec ex animo, sed simulat tantum, res creatoris
destruentem contemnentemque. Vide etiam hac de re ali-
quid Adnotat. nostris ad dictum locum Apologetici,
cap. 4. num. 50.

CAP. XV.

100. Post hæc, vel ante hæc, &c.] Capiti huic titu-
lum dedimus: Nō esse Deo Marcionis suum cœlum
et suum mundum, eò quod alioqui nouem Deos
oportet constituere.

101. de celo quidem illo tertio videbimus, si &
ad Apostolum, &c.] Adiudicat hand dubie ad l. 5. adiu-
ta. Marcionem, ubi tractatur illud Apostoli 2. Cor. 12. de ra-
pitu in tertium cœlum, ad quem locum pauloante cap.
præcepit Author, dum dixit: de tertio celo de-
scendere laborauit.

102. vt Dominus à xij. Tiberij Cæsaris reuelau-
tus sit.] Quod hinc dixit: reuelatum esse, max: manife-
stari, & iterum: patere dixit, & sub finem capitis: ap-
pare. Nō intelligit prædicationē Christi captam (iuxta
ipsum quidem sententiam erroneam, de qua supra lib. adu.
Iud. cap. 8. num. 82. & latius in Prolegomenis) anno xij.
Tiberij Cæsaris, & passim triennio post anno eiusdem
xv. Atque reuelationem sic accipendam, satis etiam
infra indicatur cap. 18. huc verbis Authoris: Ergo vel
prædicationibus reuelationem sui debuerat ope-
rari. Eodem pertinet quod supra Tomo 1. Apolog. cap. 5.
dixit Author: Tiberij tempore nomen Christianum
in orbem introisse, & cap. 7. huius disciplinae cen-
sum à Tiberio esse. Adiudicat autem eadem Author in-
fra huic libri cap. 22. his verbis: si ab aucto Deus & non
à Tiberio; item lib. 3. cap. 23. quum commemorat tem-
pus medium à Tiberio usque ad Vespasianum; &
rursum lib. 4. cap. 7. ubi sententiam hac de re Marcionis
citat, & proinde explicatur id quod infra legitur de anno
xv. Tiberij cap. 19. num. 1. 6. ita ut nulla sit contradicatio
de reuelatione, quam hinc contigisse dicit anno xij.

103. ad decimum quintum iam Seueri Impera-
toris.] Omnia scilicet legendum, et si refragantibus omnibus
codicibus, ipsa verba Authoris indicant; quippe qui hoc
dicere velit, Christianum à xij. anno Tiberij reuelatum esse,
ad xv. autem usque iam Seueri Imperatoris annum,
nullam omnino substantiam (nouam nempe mundi,
quam nomen Dei Marcionis Christus, secum reuelare
debuit), si sine haberet cœlum & suum mundum) co-
pertam esse. Atque his verbis etiam indicat Author, &
scripsisse hac anno xv. Seucti Imperatoris; de quo in
vita eius latius.

104. ne qua adhuc illic videntur subsciua, &c.] Vacate, pro manem esse, hic accipitur, & paulopost à Ter-

culliano. Qui etiam eleganter Ironicas subsciua (pro quo in l. adit. subsciua, & in margine eiusdem lib-
tia, non rectè) id est subsecundaria loca adhuc re-
tia.

105. & tertius aliqui stipare Deus fe.] Ex 7;
MS. cod. restitutus vocem Tertullianicam: aliquippe
aliquis. Vbi rursum est vox Tertullianica: stipare, in
coquendare; Metaphora sumpta ab eo, quod stipare papa
iniania obturare & replere soleamus.

106. Deum & Materiam duos Deos, &c.] Ab
iudice tacite ad Hermogenem, qui duos Deos infatu-
bat, Deum & Materiam; contra quem et ipsa illa
integer aduersus Hermogenem.

107. Habes igitur in superioribus, &c.] In
substantias diuinitatis in superioribus sancta Me-
cione intelligere videtur: Deum bonum, Deum lu-
cum, & Mundum superiorum; quatuor vero in
inferioribus, factorem mundi inferioris, locum
teriarum, & malum. His, quidam accedit duo Greci,
nouem Dij adsignantur, non duo.

CAP. XVI.

108. Non comparrente igitur mundo die, &c.] Caput hoc inscripsimus: Quod nec immobilius
creator Deus Marcionis. Etiam pugna Tertul-
lianica: quam eius, pro: patens quam, & vo: tem-
ptus.

109. Videbimus, & Apostolus, &c.] Indi-
ludit ad lib. 5. adu. Marcion, ubi tractatur illud
Colossenses; idque cum hic, cum infra hi verba:
& inuisibilis condidisse.

110. Scripturatum quoque aduocatio Matri-
cato (inquit Rhenan.) propriæ est turbæ patrum
amicorum, qui alicui in iudicio adiuncti, illi ambi-
fensione, sic in libro de Patientia, cap. ii. Inquit
& aduocatio & risus promittitur pro consuete
no. Quo, etiam recte illud: à Deo creator interpretat,
à partibus Dei creatoris. Risum autem voces Tertul-
lianice: in animalibus, statuvis, ac: genitilibus, ac in
anima carent, qua non mouentur, & pugnantur; &
Item phrases Tertullianii: exempla conditionis, actus
la corum.

111. quemadmodum & vitam & mortem. Hic
videtur adludere ad illud Eccl. 11. Vita & mo-
Deo sunt; deinde ad illud Isa. 45. faciens pug-
nare mala; & de quibus latius infra lib. 2. adu. cap. 14.

CAP. XVII.

112. His compresisti, et cum puncto dicere, &c.] In-
scriptionem huic capiti imponimus: Quod non nullum
Deo liberatio hominis, neque etiam operari Dei
ignota esse poterit. Sic autem digno clementius
excusat, siue: dinoscetur cum Vatic. MS. perinde, &
phrasis Tertullianicas: quā Deus; quare etiam
dum, quō necessarior, comparative, pro manu
Authoris.

113. Sed & hunc locum alibi implebitur. Ad
quem locum adludat, difficiat diligenter lectio.

CAP. XVIII.

114. Processerit, age, iam in noctitiam, &c.] In
lib. hic damus: Quod Deus Marcionis non in
gnō reuelatus, neque natura, neque doctrina.

115. quando hora fatalis aduenit.] Debet, pug-
nans lib. de Anima, cap. 39. num. 449.

116. fortasse enim ergo, &c.] Quod ei obliu-

Greci dixit quod Genethliacu Ascendent signum ap-

TERTULLIANUS
Cum Adnotatis
PAMELLI
AN.

16.

lent, id est, planetam, sub quo quisque concipitur aut nascitur; nam, ut supra dixit *Auctor* dicti lib. de *Anima* e. 25. Veteres Astrologi genitaram hominis ab initio conceptus digerebant; de quibus videre posse *Liber curiosior Iulium Firmicum*; non illum veterem Christianum, qui ad Confessorum scripti de errore profanorum herezon, sed qui libros Mathematicos edidit; quamquam nulla sit illa adhibenda fides, & tales Astrologie iudicariae libri legi veterantur Catalogo Pontificis, Regula 9. iuxta Concilium Tridentinum.